

Orçamento Discriminado - Concorrência Eletrônica 02/2024



Data: 30/10/2024

**Orgao Licitante: Prefeitura Municipal de Caçador SC**

**Local da Obra: Prefeitura Municipal de Caçador SC**

**Objeto: Reforma e Acessibilidade da Prefeitura Municipal de Caçador SC**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. Material	Total Material	Unit. Mão Obra	Total Mão Obra	Total Item
<b>1.0</b>	<b>ACESSIBILIDADE</b>							
<b>1.1</b>	<b>PISO TÁTIL</b>							
	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	2,88					
1.1.1				291,76	840,27	72,94	210,07	1.050,33
1.1.2	PISO TÁTIL EM PAVER 20X20CMx06	M2	31,68	90,13	2.855,35	22,53	713,84	3.569,19
1.1.3	EXECUÇÃO DO PISO TÁTIL EM PAVER	M2	31,68	28,56	904,66	7,14	226,16	1.130,82
1.1.4	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	142,25	143,93	20.474,07	35,98	5.118,52	25.592,59
1.1.5	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	31,68	18,45	584,54	4,61	146,14	730,68
1.1.6	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1,90	23,06	43,81	5,76	10,95	54,76
1.1.7	RAMPA EM CONCRETO 1,52X1,25 E INCLINAÇÃO DE 5	M3	0,16	65,80	10,53	16,45	2,63	13,16
1.1.8	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	1,90	54,32	103,20	13,58	25,80	129,00
1.1.9	PORTA AUTOMÁTICA 6,7x2,85m FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	22.328,78	22.328,78	5.582,19	5.582,19	27.910,97
1.1.10	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES PARA TIRAR PORTA EXISTENTE COM APROVEITAMENTO	H	1,00	21,13	21,13	5,28	5,28	26,42
1.1.11	ASSENTO PARA OBESOS COM BRAÇOS ATÉ 250 KG	UN	1,00	1.294,97	1.294,97	323,74	323,74	1.618,71
1.1.12	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	126,6	98,74	12.500,58	24,69	3.125,14	15.625,72
1.1.13	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	19,02	929,38	17.676,78	232,34	4.419,19	22.095,97
1.1.14	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	21,13	21,13	5,28	5,28	26,42
								99.574,75
<b>1.2</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>							
1.2.0	MAPA TÁTIL 60X100CM	UN	2,00	1.496,15	2.992,30	374,04	748,08	3.740,38
1.2.1	PEDESTAL PARA MAPA TÁTIL 48x100CM COR A DEFINIR	UN	1,00	2.050,71	2.050,71	512,68	512,68	2.563,39
1.2.2	PLACA EM BRAILLE	UN	55,00	56,08	3.084,57	14,02	771,14	3.855,71
1.2.3	SINALIZAÇÃO DE DEGRAUS 7x3CM	UN	144,00	4,00	576,62	1,00	144,16	720,78
1.2.4	MÓDULO DE REFERÊNCIA CADEIRANTE 1,20X0,80 M	UN	1,00	164,04	164,04	41,01	41,01	205,05
1.2.5	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	21,13	84,53	5,28	21,13	105,67
								11.190,97
<b>1.3</b>	<b>REFORMA DOS BANHEIROS</b>							
<b>1.3.1</b>	<b>PISOS E PAREDES</b>							
1.3.1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	6,71	23,06	154,71	5,76	38,68	193,39
1.3.1.2	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	0,50	199,84	99,92	49,96	24,98	124,90
1.3.1.3	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	0,50	623,06	311,53	155,76	77,88	389,41
1.3.1.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	6,71	54,32	364,47	13,58	91,12	455,59
								1.163,29
<b>1.4</b>	<b>LOUÇAS E METAIS</b>							
1.4.1	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UNID	2,00	12,92	25,84	3,23	6,46	32,31
1.4.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UNID	2,00	694,92	1.389,84	173,73	347,46	1.737,30

Orçamento Discriminado - Concorrência Eletrônica 02/2024



Data: 30/10/2024

**Orgão Licitante: Prefeitura Municipal de Caçador SC**

**Local da Obra: Prefeitura Municipal de Caçador SC**

**Objeto: Reforma e Acessibilidade da Prefeitura Municipal de Caçador SC**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. Material	Total Material	Unit. Mão Obra	Total Mão Obra	Total Item
1.4.3	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	2,00	42,43	84,86	10,61	21,22	106,08
1.4.4	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5X39CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC,	UN	2,00	173,15	346,30	43,29	86,57	432,87
1.4.5	TORNEIRA METALICA CROMADA DE PAREDE LONGA PARA LAVATORIO,	UN	2,00	204,91	409,82	51,23	102,46	512,28
1.4.6	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	0,04	4,21	0,17	1,05	0,04	0,21
1.4.7	SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO COM	UN	2,00	53,43	106,86	13,36	26,72	133,58
1.4.8	TOALHEIRO PLASTICO TIPO DISPENSER PARA PAPEL TOALHA	UN	2,00	43,75	87,49	10,94	21,87	109,37
1.4.9	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS	H	1,00	29,50	29,50	7,38	7,38	36,88
1.4.10	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	21,13	6,34	5,28	1,59	7,93
								3.108,79
<b>1.5</b>	<b>BARRAS DE APOIO</b>							
1.5.1	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORN E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	343,43	1.373,73	85,86	343,43	1.717,16
1.5.2	BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMINIO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORN E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	329,96	659,92	82,49	164,98	824,91
1.5.3	BARRA DE APOIO 40CM	UN	4,00	75,77	303,10	18,94	75,77	378,87
1.5.4	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO	UN	2,00	83,05	166,11	20,76	41,53	207,64
1.5.5	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00	21,13	42,27	5,28	10,57	52,83
								3.181,41
<b>1.6</b>	<b>AGUA FRIA</b>							
1.6.1	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORN E INST.	UN	2,00	9,58	19,16	2,39	4,79	23,95
1.6.2	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	12,47	24,94	3,12	6,24	31,18
1.6.3	BUCHA DE REDUÇÃO DE PVC, SOLDÁVEL, LONGA, COM 50 X 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL	UN	2,00	3,77	7,54	0,94	1,89	9,43
1.6.4	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM *850* GR	UN	0,03	62,24	1,87	15,56	0,47	2,33
1.6.5	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	UN	0,03	70,51	2,12	17,63	0,53	2,64
1.6.6	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	UN	1,00	2,37	2,37	0,59	0,59	2,96
1.6.7	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	22,21	6,66	5,55	1,67	8,33
1.6.8	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	29,50	8,85	7,38	2,21	11,06
1.6.9	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORN E INST. AF_06/2022	M	2,00	12,15	24,30	3,04	6,07	30,37
1.6.10	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	10,34	20,68	2,58	5,17	25,84
1.6.11	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	19,33	38,66	4,83	9,67	48,33
								196,42
<b>1.7</b>	<b>ESGOTO</b>							
1.7.1	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	9,70	38,80	2,42	9,70	48,50
1.7.2	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	23,74	47,48	5,94	11,87	59,35
1.7.3	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	2,00	19,92	39,85	4,98	9,96	49,81
1.7.4	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	1,00	33,92	33,92	8,48	8,48	42,40
1.7.5	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	9,86	19,71	2,46	4,93	24,64

**Orgão Licitante: Prefeitura Municipal de Caçador SC**

**Local da Obra: Prefeitura Municipal de Caçador SC**

**Objeto: Reforma e Acessibilidade da Prefeitura Municipal de Caçador SC**

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unit. Material	Total Material	Unit. Mão Obra	Total Mão Obra	Total Item
1.7.6	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELASTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UM	2,00	15,51	31,03	3,88	7,76	38,78
								263,48
1.8	SERVIÇOS FINAIS							20,88
1.8.1	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	16,70	16,70	4,18	4,18	20,88
								20,88
<b>Valor Total dos Serviços</b>					<b>94.960,00</b>		<b>23.740,00</b>	<b>118.700,00</b>